
Nd. 190. Frumvarp til laga
um húsmæðrafræðslu í kaupstöðum.

F rá  menntamálanefnd.

1. gr.
Stofna skal húsniæðraskóla í kaupstöðum, þegar fé er veitt til þess í fjárlögum 

og úr viðkomandi bæjarsjóði og þeim skilvrðum fullnægt, sem sett eru í lögum 
þessum.

2. gr.
Tilgangur húsmæðraskóla er að veita stúlkum jiá fræðslu og tækni, sem nauð- 

svnleg er til að inna af hendi venjuleg heimilisstörl' og stjórna heimili.

3. gr.
Nemendur skulu ekki vera yngri en 16 ára. Skólanefnd er þó heimilt að veita 

undanþágu frá þessu ákvæði, þegar sérstakar ástæður liggja til.

4. gr.
Námsthni skal vera eitt eða tvö skólaár, eða m innst 3 m ánaða námskeið. Skólaár 

miðast við m innst 7 mánaða kennslu.
Halda má skemmri námskeið í verklegum greinum, en styrkhæf eru þau þó því 

aðeins, að þau standi a. m. k. í f jó rar  vikur.

5. gr.
Aðalnámsgreinar skulu vera: íslenzka, húreikningur, uppeldisfræði, matreiðsla, 

handiðnir og heimilisstörf. Enn  frem ur skal leiðbeina nokkuð um heilsufræði, 
h júkrun , meðferð ungbarna og garðrækt.



6- gi'.
Fimni m anna nefnd skal ha fa  yfirs t jó rn  húsmæðraskóla. Skipar kennslumála- 

i 'áðherra form ann skólanefndar, en aðrir  nefndarm enn skulu kosnir af bæjarstjórn.
B æjarstjórnum  er heimilt að fela kvenfélögum eða kvenfélagasamböndum til- 

nefning skólanefndarmanna. Nú leggja kvenfélög eða kvenfélagasambönd fram fé 
til stofnkostnaðar, og er þá skylt að fela þeim tilnefning svo m argra skólanefndar- 
m anna sem ráðherra  úrskurðar.

Skólanefnd skal kosin til 4 ára  í senn.

7. gr.
Forstöðukona og fastir kennarar húsm æðraskóla skulu skipaðir af ráðherra , að 

fengnum tillögum skólanefndar. Aðra kennara  og starfsmenn ræ ður forstöðukona 
með samþykki skólanefndar.

Skólanefnd getur sagt forstöðukonu og föstum kennurum  upp störfum með (S 
m ánaða fyrirvara, en þeir eiga rétt til að skjóta m álinu til ú rsku rðar  ráðherra.

8 ' gr-Ríkissjóður leggur frain helming stofnkostnaðar húsinæðraskólanna.
Árlegan rík isstyrk  skal miða við 7 m ánaða kennslu, og hæ kkar hann  hlutfalls- 

lega, ef lengur er kennt.
Ríkissjóður greiðir árlega kr. 6750.00 fyrir  fyrstu 15 nem endur og kr. 400.00 

fyrir  hvern nemanda, sein þar er umfram.
R íkissjóðsstyrkur fyr ir  3 mánaða námskeið eða lengri greiðist eftir sömu reglu, 

í hlutfalli við tímalengd.
Nú eru  haldin  skemmri námskeið, er standi þó a. m. k. í 4 vikur, og greiðir ríkis- 

sjóður frá  10 kr. vegna vikukennslu hvers nemanda.
Bæjarsjóður ber ábyrgð á rekstrarkostnaði húsmæðraskóla. Óheimilt er að taka 

kennslugjald.
9. gr.

Nú er stofnun húsmæðraskóla ráðin, og skal þá bæjars tjó rn  skipa byggingar- 
nefnd, sem und irbýr uppdrætti að skólahúsi og gerir tillögu um skólastað. Bæjar- 
stjórn  ú rskurðar um skólastað og leggur ókeypis lóð og ræktunarland  til skólans. 
F ræðslum álastjórnin  ú rsku rðar  um  skólahústeikningu.

Húsmæðraskóli skal eiga öll nauðsynlegustu tæki til verklegrar kennslu, og telst 
kostnaðarverð þeirra til stofnkostnaðar. Húsmæðraskóli skal og hafa til umráða 
landrými til no k k u rra r  garðræ ktar og annars  smábúskapar.

Ef hen ta  þykir, má kom a á heimavist fyrir  ákveðna tölu nemenda. Fræðslu- 
m álastjórnin  ú rsku rðar  um heimavistargjald, eftir tillögum skólanefndar.

10. gr.
Nú er húsmæðraskóli rekinn í leiguhúsnæði, og greiðir rík issjóður þá árlega 

hálfa húsaleigu, enda samþykki fræðslum álastjórnin húsnæði og leigumála.
Heimilt er skólanefnd, með samþykki hæ jars t jó rnar  og ráðhcrra , að kaupa 

eldra húsnæði til húsmæðraskólahalds.

11. gr.
Heimilt er að setja á stofn húsmæðrakennaradeild  í sambandi við húsmæðra- 

skóla Reykjavíkur eða sem sjálfstæða stofnun. Stofnkostnaður og árlegur rekstrar- 
kostnaður kennaradeildarinnar greiðist úr rikissjóði. F ræ ðslum álastjórnin  sér um 
framkvæmd þessarar heimildar, þegar fé er veitt til þess í fjárlögum.

Tilgangur húsm æðrakennaradeildar er að veita hæfilega m enntun húsmæðra- 
kennslukonum, m atre iðslukennurum  við barnaskóla, ráðskonum  sjúkrahúsa  og 
heimavista o. s. frv.

Skal heimild þessi framkvæmd í sambandi við heimild um stofnun húsmæðra-



kennaraskóla í 13. gr. laga nr. 60 1938, um húsm æðrafræðslu í sveitum, þannig að 
samstarf um fræðsluna verði sem mest og kostnaður sem m innstur á báðum stöðum.

12. gr.
F ræðslum álastjórnin  setur, að fengnum tillögum viðkomandi skólanefndar, 

reglugerð um  skólahaldið, og skal þar nánar ákveðið um  kennslutilhögun, náms- 
greinar, kennslutæki, heimilishætti og annað það, sem þurfa  þykir.

13. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Á Alþingi 1938 voru afgreidd lög um húsmæðrafræðslu  í sveitum og þá jafn- 

fram t borin fram  af m enntam álanefnd efri deildar og sam þykkt í einu hljóði svo- 
felld tillaga til þ ingsá lyk tunar:

„Efri deild Alþingis á lyk tar að skora á r ík isstjórnina að undirbúa og leggja 
fyr ir  næsta Alþingi ýtarlegt frv. um húsmæðrafræðslu  í kaupstöðum  landsins.“

F yrir  þessari tillögu var gerð svo hljóðandi grein:
„F yrir  þinginu liggja nú tvö frv. um húsmæðrafræðslu, annað um húsmæðra- 

fræðslu í sveitum og h i t t  um húsm æðrakennaraskóla  íslands og húsinæðraskóla í 
Reykjavík. Frv. um húsm æðrafræðslu  í sveitum hefur verið mjög rækilega undir- 
búið og samið með sérstöku tilliti til ástæðna í sveitum, og er miðað við það, að geta 
fullnægt kröfum  kvenna í öllum sveitum landsins. Enn sem komið er vantar sams 
konar undirbúning að löggjöf um heildarskipulag" að því er snertir húsmæðrafræðslu 
í kaupstöðum. Virðist nefndinni nauðsvnlegt, að rík iss tjó rn in  láti undirbúa málið á 
þeim grundvelli fyrir  næsta Alþingi, svo að þá verði hægt að ljúka við ahnenna lög- 
gjöf um húsmæðrafræðslu í öllum kaupstöðum  landsins.“

Með þessari afgreiðslu málsins á Alþingi 1938 var í rauninni gerður samningur 
um, að löggjöf um  húsm æðrafræðslu í kaupstöðum skyldi sett þegar er undirbúningi 
málsins væri lokið.

Menntamálanefnd neðri deildar hefur borizt bréf atvinnu- og samgöngumála- 
ráðuneytisins, dags. 7. marz, svo hljóðandi:

Atvinnu- og samgöngumálaráðuneytið.
Reykjavík, 7. marz 1941.

Ja fn fram t því að senda h inni háttv ir tu  m enntam álanefnd neðri deildar hjálagt 
f rum varp til laga um hússtjórnarskóla  í Reykjavík, vill ráðuneytið hér með biðja 
nefndina að athuga frumvarpið og flytja það á yfirstandandi Alþingi, eins og það er 
eða með þeim breytingum, sem henni kann  að þykja ástæða til að gera á þvi.

H erm ann Jónasson.
Gunnl. E. Briem.

Til m enntam álanefndar neðri deildar Alþingis.

H efur nefndin haft  málið til a thugunar og orðið ásátt um að breyta því í al- 
m enna heimild um  stofnun húsm æðraskóla í kaupstöðum, eins og Alþingi hefur 
áður gefið fyrirheit um.

Um einstakar greinar frumvarps nefndarinnar er ekki ástæða til að fjölyrða. 
Öll almenn ákvæði eru í samræmi við hliðstæða löggjöf, og eru nefndarm enn sam- 
mála um  alla höfuðdrætti málsins, og áskilja sér þó rétt til að bera fram brtt. um 
einstök atriði. Þó skal sérstaklega bent á 11. gr„ um húsm æðrakennaradeild  við hús- 
m æðraskóla Reykjavíkur, en sú tillaga er flutt í tilefni af bréfi atvinnu- og samgöngu- 
málaráðuneytisins, dags. 8. apríl, er svo hljóðar:



Atvinnu- og samgöngumálaráðuneytið.
Reykjavík, 8. apríl 1941.

Með skírskotun til bréfs ráðuneytisins, dags. 7. f. in„ þar sem hin háttvirta 
menntamálanefnd var beðin um  að flytja á Alþingi frum varp til laga um húsmæðra- 
skóla í Reykjavík, eru það tilinæli ráðuneytisins, að menntam álanefndin  taki til 
athugunar, hvort rétt sé að stofna sérstaka kennaradeild í sambandi við húsmæðra- 
skólann, en menntamálanefndinni m un hafa verið sent frum varp til laga um stofnun 
skóla fy r ir  hússtjórnarkennslukonur.

F. h. r.
E. u.

Páll Pálmason.

Til inenntamálanefndar neðri deildar Alþingis.

Telur nefndin rétt, að fræðslumálaráðuneytið samræmi þær tvær heiinildir, sem 
gefnar eru í 11. gr. þessa frv. og í 13. gr. laga nr. 60 1938, og skipi svo fræðslu hús- 
mæðrakennara, að nokkur hluti hennar sé veittur í kaupstað og annað í sveit, 
eftir því sem bezt hentar. E ru  heim ildirnar báðar nægilega rúm ar til þess, að sam- 
starf húsm æðrakennsludeildanna og fyrirkomulag kennslunnar geti orðið eins og 
fræðslum álastjórnin telur hagkvæmast, að undangenginni iiánari rannsókn.

Tveir húsm æðraskólar í kaupstöðum  niunu þegar falla undir þessi lög: hús- 
m æðraskólinn á ísafirði, sem kvenfélagið Ósk hefur haldið uppi i inörg ár við góðan 
orðstír, og húsmæðraskóli Reykjavikur, sem nú er í stofnun.

Tvö fylgiskjöl fylgja hér ineð:
1. Frv. til 1. um hússtjórnarskóla  í Reykjavík, sent m enntam álanefnd með bréfi

atv.- og' samgöngumálaráðuneytisins, dags. 7. marz, og
2. Tillögur kennarafélagsins „H ússtjórn“ um kennaraskóla fyrir húsm æðra- og

skólaeldhúskennslukonur, sbr. bréf atv.- og samgöngumálaráðuneytisins, dags.
8. april.

Fylgiskjal I.
Frum varp  til laga um hússtjórnarskóla í Reykjavík.

(Sent m enntam álanefnd Nd. af atv,- og samgöngumálaráðuneyti.)

1. gr. Stofna skal hússtjórnarskóla  í Reykjavík, þegar bæ jars tjó rn  kaupstaðar- 
ins ákveður það og veitt verður til þess fé ú r  bæjarsjóði. Skólinn verður eign Reykja- 
víkurkaupstaðar, en ríkissjóður leggur fram helming alls stofnkostnaðar skólans, 
þegar fé verður veitt til þess í fjárlögum.

2. gr. Tilgangur skólans er fyrst og fremst að veita konum  þá þekkingu, sem 
nauðsynleg telst til þess að inna af hendi venjuleg heiinilisstörf og stjórna heimili.

3. gr. Nemendur sltulu ekki vera yngri en 16 ára. Heimilt er þó forstöðukonu, í 
samráði yið skólanefnd, að veita undanþágu frá þessu ákvæði, þegar ástæða þykir til.

4. gr. Reglulegir nem endur skólans skulu stunda þar nám eitt skólaár, en það er 
níu og hálfs m ánaðar kennslutími.

Skólinn heldur einnig námskeið í matreiðslu, eftir því sein henta þykir, og 
ákveður ráðuneytið náinstíma og námsgreinar á þeim, samkvæmt tillögum skóla- 
nefndar. Eitt slíkra námskeiða skal haldið fvrir  matsveina.

Á námskeiðum skal lögð aðaláherzla á verklegar námsgreinar.
5. gr. Kennsla skal vera bæði bókleg og verkleg.
Námsgreinar eru:
íslenzka, búreikningahald, niatarefiiafræði, matreiðsla, hússtjórn, þvottur, þjón-



ustubrögð, ræsting, vefnaður, handavinna og garðrækt. E nn  frem ur skal leiðbeina 
nokkuð í heilsufræði og heim ilish júkrun, meðferð ungbarna og uppeldisfræði.

6. gr. F im m  m anna nefnd hefur yfirs t jó rn  skólans. Skipar kennslumálaráðu- 
neytið tvo nefndarm enn, og skal an n a r  þeirra  vera form aður nefndarinnar .  Hina 
þr já  kýs bæ jars tjórn  Reykjavíkur. Nefndin er skipuð og kosin til f jögurra ára í 
senn. Daglega stjórn  skólans annast forstöðukona, sem skal hafa lokið kennaraprófi 
í húsmæðrafræðum. Skal hú n  og fastir kennarar skólans skipaðir af ráðuneytinu 
samkvæmt tillögum skólanefndar. Aðra starfsmenn skólans ræ ður forstöðukona 
með samþykki skólanefndar.

7. gr. Skólinn skal eiga öll tæki og áhöld, sem nauðsynleg teljast til verklegrar 
kennslu þeirra  námsgreina, sem kenna skal, og telst kaupverð þeirra til stofnkostn- 
aðar skólans. N ámsbækur leggja nem endur sér til sjálfir.

Meðan ekki verður reist hús handa skólanum, greiðir ríkissjóður leigu af hús- 
næði skólans að hálfu, enda samþykki ráðuneytið húsnæði og leigumála.

8. gr. Nú ákveður bæ jars tjó rn  að reisa skólahús, og skipar Ihún þá nefnd til þess 
að velja skólanum stað, undirbúa og láta gera uppdrætti af húsinu. Að fengnum til- 
lögum skólahússnefndar, ákveður bæ jars tjó rn  skólastaðinn, og leggur Reykjavikur- 
kaupstaður til ókeypis lóð undir skólann ú r  landi kaupstaðarins. Skólinn skal hafa 
nokkurt  landrými til um ráða til garðræktar. Húsið skal reist með það fy r ir  augum, 
að nokkur hluti nemenda geti átt  kost á heim avist i skólanum. Leitað skal staðfest- 
ingar ráðuneytisins á uppdráttum  að skólahúsinu.

9. gr. Ríkissjóður stvrkir húsmæðraskólann eftir þessum reglum:
1. F y rir  allt að 30 nem endur greiðast kr. 18325.00, miðað við 9% kennslumánuð.
2. F y rir  hvern  reglulegan nemanda, sem er umfram, greiðast kr. 550.00. Auk þess

m á veita skólanum sérstaka upphæð til s ty rk tar  fá tækum  nemendum.
Kostnað allan við námskeið skólans greiðir rík iss jóður að hálfu, gegn hálfu til-

lagi annars  staðar að.
Nú fer nemendatala skólans eitthvert skólaár n iður ú r  20, og á hann  þá ekki 

kröfu  á styrk á næsta skólaári, nema því aðeins, að nem endur verði þá 20 eða fleiri.
10. gr. Nemendur greiða ekkert skólagjald. F y rir  heimavist 1 skólanum greiðist 

gjald, sem ráðuneytið ákveður eftir tillögum skólanefndar.
11. gr. Ráðuneytið setur, að fengnum tillögum skólanefndar, reglur um skóla- 

haldið, bæði við aðalskólann og námskeiðin, og ákveður þar nánar  um kennslutil- 
högun, námsgreinar, kennslutæki, heimilishætti og annað það, sein þurfa þykir.

12. gr. Lög þessi öðlast þegar gildi.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a :
Á Alþingi 1936, 1937 og 1938 kom fram írum varp  um húsmæðrafræðslu, er varð 

að lögum 11. jún i s. á. með nafn inu: lög um húsm æðrafræðslu  i sveitum. Á þinginu 
1938 kom  einnig fram  frum varp  um stofnun húsm æðrakennaraskóla  íslands og hús- 
mæðraskóla í Reykjavík eða nágrenni hennar, en það frum varp varð ekki útrætt. Á 
sama þingi var samþykkt þ ingsályktun um undirbúning löggjafar um húsmæðra- 
fræðslu í kaupstöðum  landsins. Tillaga til þ ingsályktunar um húsmæðrafræðslu 
var enn frem ur borin  fram  á síðasta Alþingi, en varð ekki útrædd.

Enda þótt þingsályktunin frá 1938 geri ráð fyrir  því, að sett verði löggjöf um 
húsm æðrafræðslu  í kaupstöðum  landsins, hefur ekki þótt ástæða til svo víðtækrar 
löggjafar að sinni, enda hafa ekki borizt neinar óskir um undirbúning  slíkrar löggjafar, 
nema að því er Reykjavík snertir. Þ ar  hafa ým sar fram takssam ar k o n u r  hafið undir- 
búning að stofnun húsm æðraskóla og óskað liðsinnis r ík iss tjó rnarinnar til þess að 
kom a m álinu áleiðis. Hefur því ráðuneytið látið semja frum varp þetta um hús- 
stjórnarskóla í Reykjavík, og hefur það verið sniðið i samræmi við lögin um bús- 
mæðrafræðslu í sveitum, eftir því sem við gat átt.



Frum varpið  gerir ráð  fyrir  því, að ríkissjóður greiði stofnkostnað skólans að 
hálfu. í samræmi við það ákvæði er gert ráð fyrir, að ríkissjóður greiði húsaleigu- 
kostnað skólans að hálfu  á ineðan skólinn kynni að þurfa að hafast við í leigu- 
húsnæði.

Styrkur sá, sem frumvarpið ætlar skólanuin úr ríkissjóði, er ákveðinn sem næst 
í samræmi við þann styrk, sem sveitahúsmæðraskólum er ætlaður í lögunum frá 
1938. Gert er ráð fyrir, að í skólanum verði að jafnaði að m innsta  kosti 30 reglulegir 
nem endur í 9% mánuð á ári, og sé s tyrkurinn  18325 k ró n u r fyrir  þann nemenda- 
fjölda, en í sveitaskólunum er gert ráð fyrir  15 nemendum og 6750 k róna  styrk, 
miðað við 7 mánaða kennslu á ári. I frum varpinu  er gert ráð fyrir  550 kr. fy r ir  hvern 
reglulegan nem anda um fram  30, miðað við 9y2 m ánaðar árskennslu, en til sveita- 
skólanna greiðast 400 k ró n u r  fyr ir  hvern nemanda, sem er um fram  15, miðað við 
7 mánaða árskennslutima. E r þetta nærri því nákvæmlega sama upphæð hlutfalls- 
lega, þegar tekið er tillit til hins lengri kennslutíma samkvæmt frumvarpinu.

Einstakar greinar frumvarpsins gefa ekki ástæðu til sérstakra athugasemda um- 
fram það, sem sagt er hér að franian.

Fylgiskjal II.

Tillögur kennarafélagsins „H ússtjórn"  um kennaraskóla 
fy r ir  húsmæðra- og skólaeldhúskonur.

Kennarafélagið „H ússtjórn“, sem er félag m atreiðslukennslukvenna, leyfir sér 
hér með að skora á hið háa Alþingi að veita fé til þess að koma á fót og reka kennslu- 
konuskóla fyrir  kennslukonuefni við húsm æðraskóla og skólaeldhús hér að hausti.

Þetta er mjög aðkallandi nauðsynjamál, og viljum við leyfa okkur að rökstyðja 
það hér nánar.

Húsmæðraskóla- og skólaeldhúskennslukonur okkar hafa hingað til orðið að 
leita til nágrannaþjóðanna og fengið þar m enntun  sína. Það er augljóst, að slikt 
fyrirkomulag e r  mjög óheppilegt, því hið eðlilega er, að húsm æðrafræðsla landsins 
byggist á innlendri reynslu og sé í samræmi við alla staðhætti og ástæður þjóðar- 
innar.

Þörf nýrra  kennslukrafta  í húsmæðrafræðslu eykst stöðugt i landinu, og má i 
því sambandi benda á, að nú í vetur hefur  reynzt ókleift að notfæra sér hin  ágætu 
skólaeldhús bæjarins til kvöldnámskeiða í húsmæðrafræðslu, vegna eklu á  kennslu- 
konum, því þær eru allar í föstum stöðum. Af sömu ástæðum hafa engin námskeið 
verið hald in  í sveitum og kaupstöðum  landsins i vetur.

Alls eru 7 húsinæðraskólar starfandi í sveituin og kaupstöðuni hér á landi, og 
auk  þeirra 3 skólaeldhús. Þetta eru samtals 10 stofnanir. Hver húsmæðraskóli verður 
að láta sér nægja 1 kennslukonu í húsinæðrafræðslu, en að sjálfsögðu væri heppi- 
legra, að 2 kennslukonur með þá kunnáttu  störfuðu við stærri skólana.

Gert er ráð fyrir, að komið verði á fót húsm æðraskóla hér í Reykjavík, einnig 
er nauðsynlegt, að námskeið séu haldin í húsinæðrafræðslu víðsvegar á  landinu. Eins 
og áður segir, eru hér nú 3 skólaeldhús. /Eskilegt væri, að jieim vrði fjölgað þannig, 
að í framtíðinni yrði stúlkum á a ldrinum  12— 14 ára kennd undirstöðuatriði í inat- 
reiðslu, að m innsta kosti í öllum barnaskólum  í kaupstöðum og heimavistarskóliim 
landsins; væri því ágætt, að stúlkur með kennaraprófi tæ kju  einnig skólaeldhús- 
kennslukonupróf og kenndu þá bæði venjuleg skólafög og matreiðslu í barnaskólum.

Að fram an hefur verið bent á, hve mikil þörf sé á í'leiri húsm æðrakennslukonum  
í landinu, því vanti kennslukrafta, getur húsm æðrafræðslan  á íslandi ekki aukizt, 
og er það illa farið, því hvaða m enntun er gagnlegri og nauðsvnlegri kvenþjóðinni 
en góð undirstöðum enntun til þess að geta s tjórnað heimili með hagsýni og myndar- 
skap?

Skólinn verður að vera i Reykjavík, vegna þess að þar er hægt að hafa aðgang 
að ým sum  stofnunum  til s ty rk tar  við kennsluna. Hliðstæð aðstaða er ekki til annars



staðar hér á landi, því í Reykjavík er hsegt að fá kennara, þá fullkomnustu, sem völ 
er á í hverri náinsgrein, t. d. læknir kennir heilsufræði, grasafræðingur grasafræði 
og þannig mætti nefna öll fögin. Einnig þarf skólinn að vera í samvinnu við aðra 
skóla og stofnanir í Revkjavík. Neinendur þurfa  að fá kennsluæfingar í barnaskóla- 
eldhúsunum, einnig kennslu í h jú k ru n  s júkra  og nieðferð ungbarna. í atvinnudeild 
háskólans væri æskilegt, að kennslukonuefni fengju tilsögn í efnafræði og vöru- 
þekkingu, enn freniur þyrftu  þær að hafa aðgang að fyrirlestruni við háskólann og 
öðru þar, sem að gagni mætti koma. Nytu nem endurnir i ilsagnar sem hér hefur verið 
bent á, þyrfti ef til vill aðeins eina fasta húsm æðrakennslukonu við skólann, hún á 
að kenna allan matartilbúning, ræstingu, þvott og næringarefnafræði.

Það má benda á, að í atvinnudeild háskólans, seni er eign ríkisins, m un vera 
nokkurt  húsrúm  ónotað í bili, sem ef til vill mætti fá til afnota, einnig væri hugsan- 
legt, að til greina gæti komið húsnæði h já  hinum væntanlega húsm æðraskóla Reykja- 
víkur. Myndi það létta mjög mikið á stofnkostnaði skólans, því skólinn þarf  ekki 
annað húsnæði en eldhús og þvottahús, se.111 hvort tveggja þarf að vera með full- 
kom num  útbúnaði.

Hér fer á eftir áætlun um kostnað af rekstri skólans eitt starfsár, 10 mánuði. 
Áætlunin er miðuð við 0—8 nemendur. Gert er ráð l'yrir forstöðukonu, sem kenni 
verklegu fögin.

Kaup hennar er áætlað kr. 5752.00 á ári. Að Iíkindum þarf hún einhverja að- 
stoð, en ekki verður það stór kostnaðarliður. Önnur kennsla vrði svo stundakennsla, 
bóklegir t ím ar allt að 720 á starfsári. Kaup s tundakennara er nú kr. 4.00 pr. klst., 
og kostar  þá stundakennslan alls kr. 2880.00.

Auk þessa verður að gera ráð fyr ir  1000 kr. til ljósa, hita og eldfæra. Æskileg- 
ast væri, að ríkið borgaði allan mat og annað, sem til kennslunnar þarf. Mvndi sá 
kostnaður nema kr. 60.00 pr. mánuð á nemanda, miðað við venjulega tíma (venju- 
legt verðlag). Einnig gæti komið til ínála, að nem endur greiddu fyr ir  þann  inat, er 
þær neyttu í skólanum. Enn frem ur má gera ráð fvrir  kr. 2000.00—3000.00 stofn- 
kostnaði vegna kaupa á kennsluáhöldum  og innréttingar á kennslueldhúsi.

S tofnkostnaður kr. 3000.00.
Kostnaðaráætlun fy r ir  1 s tarfsár:

1. Kaup forstöðukonu ............................................  kr. 5752.00
2. — stundakennara .........................................  — 2880.00
3. Ljós, hiti og eldfæri   — 1000.00

Samtals kr. 9632.00
Með þessu fyrirkomulagi á skólanum er gert ráð fyrir, að nem endurnir búi úti 

i bæ.
Að öllu athuguðu m un  stofnkostnaður og rekstrarkostnaður vera minni, ef 

skólinn er rekinn hér í Reykjavík.
Alltaf hefur  verið mikil þörf  fvrir  húsm æðra- og skólaeldhúskennslukonuskóla 

hér á landi, en nú er nauðsynlegt að stofnsetja hann  strax, að öðrum kosti verður 
húsmæðrafræðsla landsins að standa í stað mn óákveðinn tíma, því matreiðslu- 
kennsla sú, sem veitt er af konum, sem ekki hafa fengið m enntun til þess að kenna, 
hefur mjög vafasaman árangur

Við þykjum st þess fullvissar, að skóli þessi gæti orðið mjög gagnlegur og myndi 
d r jú g u m  styðja  að því, að verðmæti h inna mörgu milljóna, sem ganga í gegnum 
liendur húsm æ ðranna ,  niyndi verða betur hagný tt  en nú og á þann  há t t  efla þjóðar-
búskapinn. . .

Reykjavik, a. niarz 1941.
Virðingarfyllst,

F. h. kennarafélagsins „H ú ss t jó rn “
Helga Sigurðardóttir,  

forinaður.
Til Aljiingis.



Frum varp  til laga um kennaraskóla fy r ir  húsmæðra- og skólaeldhúskennslukonur.
1. gr. í Reykjavík skal setja á stofn kennslukonuskóla, og sé það tilgangur 

skólans að veita nem endum  sínum  nægilega k u n n á t tu  til að verða kennslukonur 
í m atreiðslu við barnaskóla  landsins og k en ns lukonur við húsm æðraskóla.

2. gr. Ríkissjóður leggur fram stofnkostnað skólans, og starfræksla  hans skal 
kostuð af ríkisfé. S tendur skólinn un d ir  kennslum álaráðuney tinu .

3. gr. Kennslumálaráðuneytið skipar forstöðukonu skólans. E nn  frem ur skipar 
kennslum álaráðuneytið  þriggja  m an n a  skólanefnd. I skólanefnd skulu  eiga sæti 
að m innsta kosti tvær konur, og er önnur þeirra  m atreiðslukennari. Ráðuneytið 
ákveður, hver skuli hafa á hendi form annsstarf í nefndinni. Afl atkvæða ræ ður úr- 
s litum  h já  skólanefndinni. Skólanefnd ræ ður k en n a ra  í sam ráði við forstöðukonu 
skólans og hefu r  að öðru leyti alla y f irs t jó rn  skólans.

4. gr. Skólinn sé í tveiin deildum :
A -deild: 10 m ánaða  skóli fyr ir  konur, sem liafa tekið k enna rap ró f  og ætla 

að hafa  á hendi m atre iðslukennslu  við skólaeldhús.
B-deild: 2ja á ra  skóli fyrir  væntanlegar k en ns lukonur við húsm æðraskóla  

landsins. K ennslukonuefnin  í þessari deild skulu  hafa  ahnenna  bóklega m enn tun  
sern svarar burtfa rarp rófi  frá gagnfræðaskóla, eða hafa aðra hliðstæða menntun. 
E nn  frem ur skulu  þ æ r hafa  notið kennslu  í húsm æ ðraskó la  í m innst f jó ra  mán- 
uði, og sýna meðmsali þaðan.

5. gr. Það eru  sameiginleg inn tökuskilyrð i fyr ir  báðar deildir skólans:
1. U m sæ kjandi sé 21 árs.
2. U m sæ kjandi leggi f ram  glögg skilríki um  góða lieilsu og reglusemi.

6. gr. Námsgreinar skólans skulu vera þessar:
/  A-deild: Matreiðsla, ræsting, þvottur, næ ringarefnafræ ði,  bætiefnafræði, 

heilsufræði, lífeðlisfræði, h já lp  í viðlöguin, efnafræði, vöruþekking, uppeldisfræði 
og reikningshald.

/  B-deild: Sömu nám sgre inar sem í A-deild, en auk  þeirra  garðrækt, húsdýra- 
ræ k t og aukin  kennsla  í m atre iðslu  (slátur,  meðferð á m jó lk u ra fu rð u m  o. f 1.).

7. gr. Kennslumálaráðuneytið setur reglugerð fy r ir  skólann, að fengnum til- 
lögum skólanefndar. í reglugerðinni skal ákveða n án a r  um  allt fyr irkom ulag  skól- 
ans, þar á meðal um  námsgreinar, skipulag kennslunnar, skólatíma, próf og annað, 
sem starfi skólans við kem ur.

8. gr. Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.


